
COMUNEDI S ALESSIO SICULO.
(Città Metropolitana di Messina)

N._2 Reg. del45.02 2523
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Autorizzazione a resistere in giudizio avanti la Corte di Giustizia Tributaria di primo
grado di Messina per ricorsi notificati all’Ente.

L’anno duemilaventitre il giorno 45 del mese di Febbraio alle ore 43.AI e seguenti, nella C

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,si è riùnital

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presenze
1. Aliberti Domenico Sindaco p
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco fp

3. Rigano Roberta
CO

Assessore p
4. Lo Cascio Gianluca Assessore p
S. Trischitta Rosario Assessore p

Non sono intervenuti gli Assessori: 27
Presiedeil Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Sotera Annabel.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L'Assessoreoil Sindaco. visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il conseguente:atta
deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento; !

Visto l'allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell art.1 lett. h)

comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;
Visto l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,

LR. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in orinel
alla regolarità contabile;

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

“DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendonoripetute e trascritte:

1. Approvare, comein effetti approva, il documento istruttorio che precede in
premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, perl' urgenza.
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ATTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORREALLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Autorizzazionea resistere in giudizio avanti la Corte di Giustizia Tributaria diprimo grado di Messinaperricorsi notificati all'Ente. -

VISTO che,ai sensidell'art. 53 della legge 8.6.90 n. 142 e dell'art 49 del D. Lgs267/2000 e successive modifiche, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanndespresso parere favorevole:
- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica;

il responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile;PREMESSO che le norme sul contenzioso tributario prevedono che avanti alleCommissioni Tributarie adite le parti possono svolgere le rispettive tesi a difesa delleproprie ragioni e che la mancata costituzione in giudizio dell'Ente resistente, oltre a limitareil diritto alla difesa dello Stesso, potrebbe essere inquadrata come fattispecie dacquiescenza;
VISTO l'art. 23 del D. Lgs. 31.12.1992, n. 546, relativo alla costituzione in giudizio dellaparte resistente, da presentare nei sessanta giorni (termine ordinatorio) dal giorno in cui ilricorso è stato notificato alla controparte;
VISTIgli artt. 49 e seguenti del D. Lgs. 31.12.1992, n. 546, regolanti le impugnazionideigiudizi di primo grado;
RILEVATOche e stato notificato al Comune di Sant'Alessio Siculo il ricorso propostodal contribuente Sig. Miiies GIRRIES, avverso ia cartella di pagamenton.29520180005737872000, relativa a ICI 2010;
SENTITO, in merito, il Dirigente del settore Tributi, il quale ha espresso il parere dicostituirsi in giudizio nei contenziosi tributari appena citati;CONSIDERATOche, a norma dell’art. 12, D.lgs. n. 546/1992, le parti devono stare ingiudizio assistite da un difensore abilitato;
VISTA la delibera della G.C. n. 56 del 9.5.2022 con la quale, rilevata ia mancanza dirisorse idonee all'interno dell'Ente per la gestione del contenzioso tributario, è stataaffidata la convenzione relativa allo svolgimento del servizio di contenzioso tributario asoggetto esterno altamente specializzato nella difesa dell'Ente nelle vertenze avanti alleCommissioni Tributarie Provinciali e Regionali;
CONSIDERATO che la G.C., a tutela degli interessi economici dell'Ente, dévedeliberare la costituzione in giudizio in merito ai ricorsi notificati dai cittadini;VISTA la delibera di C.C. n. 50 del 18/11/2022 di approvazione Bilancio di previsione2022-2024;

VISTO il comma 775 dell'art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 con cui ai sensidell'articolo 151, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioniè stato differito il termine per l'approvazione del bilancio al 30 aprile 2023 ed è



© stato autorizzato l'esercizio provvisorio con le modalità ed i termini previsti dall'art. 163 del

TUEL;

DATO ATTOcheai sensi del comma 5 dell'art. 163 del TUEL “5. Ne/ corso dell'esercizio

provvisorio, gli enti. possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al

comma 3,per imporfi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme

già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato,con l'esclusione delle spese: È-a} tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi:
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a séguito della scadenza dei
relativi contratti;

°

VISTA la determina sindacale n. 23 del 03/10/2022 di individuazione del Responsabiledell'area Economica — Finanziaria

RITENUTO, quindi, di deliberare la costituzione in giudizio e di demandare gli atti
successivi per la nomina deidifensori tributari al Dirigente del settore Tributi, nei modi e
nei termini previsti dalla convenzione sopracitata.

VISTO io Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTOil D. Lgs. 267/2000:

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

PROPONE

DI RICHIAMARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente proposta di deliberazione;

DI RESISTERE in giudizio, ai sensi dell'art. 23, D.Igs. 546/92, nel ricorso proposto:dal
contribuente sig. Mese CHESS avverso la cartella di pagamento n.
OSIO 1EODOSTITAZZOGA.sairelativa a ICI 2010;

DI DEMANDAREal Dirigente del Settore Tributi l'onere di adempiere, con propria
Determina, agli atti successivi inerenti alla nomina dei difensori tributari, nei modi e nei
termini previsti dalla convenzione in essere con il soggetto esterno altamente
specializzato; ,

DI DARE ATTOaltresì che, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990, come modificata
dalia L. n. 15/2005 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il

presente atto amministrativo illegittimo o lesivo di un proprio diritto può proporre ricorso
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia, sez. staccata di Catania, al
quale è possibile presentare i propririlievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e
non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all’albo pretorio.



DI RENDERE la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'art. 12, c. 2, della L.R. n. 44/1991, stante l'urgenza di porre in
esseregli atti consequenziali;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente sul sito web istituzionale dell' Ente,
nella sezione Albo pretorio online, nonché nell'apposita sezione amministrazione
trasparente, assolvendo agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Il

"ponentifs .

9 SERA JV,



PARERE TECNICO
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito conPart.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sqla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazioneESPRIME PARERE P uoardoLi N22

BONS È

IO NQ ATRIA I
PARERE DEL RESPONSABILEDEL SERVIZIOFINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazioneESPRIME PAREREsso ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numert:

Codice Codice __mm——m—TT—Competenza Competenzan oResidui Residui00llIntervento
_ InterventoIVO eLiGhnog STIL'RESPONS LL LE DELGA, VIZIOFINANZIARIO

{LUCA



Fito.STRAeE° copia coriforme all'originale per uso amministrativo, lì

{l Segretario Comunale

Attestazione e cértificazione di pubblicazione

Il sottoscritto Segretario c.lè certifica, su conforme attestazione dell'Addetto, che la presente deliberazione:!
È stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giomo

edèSrimasta affissa all'Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal _

L’Addetto I Segretario Comunale

È.to aa F.to.

SI ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari cof mota n.
___ n cu del

Il Segretario Comunale F.to__

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
___ Lu _ __._Qdecorsi 10 giorni: dalla

«data di inizio della pubblicazione. !

L’addetto alla pubblnéFifo_ LE dal REN: DO

Il Segretario C. le F.to___ .
ti

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART 12,
COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91 -

li db 022093.


